Obiicies 4. Si per impossibile Spiritus S. non produceretur, adhuc Verbum procederet à Patre: ergo Verbum non procedit per se ex cognitione Spiritus S. nam quod per se requiritur ad productionem termini, eo deficiente, deficit terminus. Antec. prob. Spiritus S. producitur origine posterior Verbo: ergo eius improductio non impediret Verbi productionem, quia nullum posterius impedire potest prius. Confir. Spiritus S. de facto reperit verbum iam productum in priori signo originis, igitur eius improductio non obstaret productioni verbi. Nego, verbum cum eâ perfectione processurum à Patre, cum quâ de facto procedit, si Spiritus S. non produceretur: quia tunc non procederet ut expressivum & manifestativum virtutis spirativæ, & termini spirabilis, quæ sicut nunc est maxima perfectio in divinis, quæ tamen ex datâ hypothesi non esset: ita maxima perfectio est in verbo, hanc eandem perfectionem exprimere ac manifestare. Unde tantum demitur de perfectione verbi, quantum tollitur de expressione obiecti ab eodem verbo; cum expressio obiecti sit primaria perfectio verbi, quâ verbum est formaliter.

Dicis. Idem verbum fuisset, & cum eadem omnino perfectione; cum quâ nunc est, etiam si in Deo nulla fuisset cognitio creaturarum existentium, uti potuit non esse, si Deus illas liberè non condere decrevisset: at non minus verbum est expressivum creaturarum existentium, quàm Spiritus S. ergo si non obstante, quod nulla fuisset creaturarum existentium cognitio, nulla caruisset verbum intrinsicâ perfectione: igitur pari ratione non obstante, quod nulla fuisset Spiritus S. cognitio, verbum nullâ caruisset intrinsicâ perfectione. Resp. neg. Minor. quia quidquid est reale obiectivè expressibile in creaturis existentibus, exprimitur à verbo per expressionem creaturarum possibilem. Nihil enim manet obiectivè expressibile in creaturis existentibus, quod non sit obiectivè expressum per cognitionem creaturarum possibilem, nisi extrinseca tantum connotatio, quâ connotantur creaturæ realiter existere in seipsis. Quæ connotatio nullam addit novam perfectionem in verbo exprimente, sed tantum mutationem in rebus in propria naturâ existentibus, ut supra. At verò si Spiritus S. non existeret, nullo modo exprimeretur à verbo: eo quod si ille non existeret, nullo pacto supponeretur possibile: implicat n. aliquid in divinis esse possibile, & actu

Resp.

93.
Obije. 4.

Antec. prob.

Confirm.

Resp.

94.
Dicis.

95.
Resp.

92.
Confirm.
1.

93.
Confirm.
2.

90.
Obije. 1.

Resp.

91.
Obije. 2.

Resp.

92.
Obije. 3.

actu non existere. Nam quidquid in Deo existit, summâ necessitate existit, ac proinde si actu non existit, neque etiam possibile esse potest; atque adeo nec exprimi ut possibile à Verbo, ut exprimuntur creaturæ, etiam si actu non existant. Quo fit, ut aliqua intrinsecâ perfectione careret Verbum, si Spiritus S. non existeret, quâ tamen non careret idem, esto nulla creatura existeret, eo quod omnes creaturæ à Verbo exprimuntur secundum esse possibile; neque vlla perfectio realis expressibilis est in creaturâ existente, quæ non sit adæquatè expressa in eadem ut possibili. Ad prob. antec. neg. conf. nam esto productio Spiritus S. sit origine posterior productione Verbi, eius tamen cognitio est prior & ipsius, & Verbi productione, & ut sic complet principium productionis Verbi. Ad confirm. concedo, productionem Spiritus S. supponere productionem Verbi origine priorem. dependentem tamen, ut more nostro loquat, ex ipsius cognitione, quæ in Patre præcedit productionem utriusque.

Dico 2. Verbum non procedit ex notitiâ abstractivâ, sed intuitivâ personarum. Fundam. notitia abstractivâ, vel est cognitio obiecti per alienam speciem, ut ego puto, vel obiecti absentis ut absentis formaliter: neutro modo Verbum procedit ex cognitione personarum: non 1. nam notitiâ ex quâ procedit Verbum, determinatur modo nostro intelligendi à diuinâ essentiâ, ut à specie intelligibili sui formaliter, personarum eminenter; ac diuina essentia ex eo, quod est species eminentialis personarum, non tollitur, quin sit propria & perfectissima species singularum. Sicut ex eo quod est species eminentialis creaturaram, non tollitur, quin sit propria & perfectissima species earum, ita *Scotus supra*, qui quamuis neget, Verbum gigni ex scientiâ personarum in seipsis cognitarum, concedit tamen illud gigni ex scientiâ personarum eminenter in essentiâ diuinâ cognitarum, quam cognitionem ipse appellat intuitivam. Ratio: causa eminentialis perfectissimo modo continet effectum. Vnde quando talis effectus non inuoluit imperfectionem, potest formaliter à causa eminentiali suppleri. Sed species propria diuinarum personarum nullam inuoluit imperfectionem; ergo potest formaliter à diuinâ essentiâ suppleri. Non 2. quia cognitio, ex quâ gignitur Verbum, non est cognitio personarum absentium, ut absentium formaliter: sc. cognitio obiecti absentis, ut absentis formaliter, est cognitio obiecti, non presentis & existentis in eadem duratione, in quâ existit cognitio. At cognitio, ex quâ procedit Verbum, non est cognitio personarum non presentium, sed existentium in eadem duratione, in quâ existit cognitio, quia nullum assignabile est instans aut signum reale durationis in ipsâ æternitate, in quâ diuinæ personæ non semper simul coexistunt cum cognitione Dei. Maior prob. cognitio obiecti absentis formaliter excludit obiectum ab eodem signo, in quo ipsa existit, non potest autem ab alio signo illud excludere, quàm à signo durationis, nam ab eo signo abstractivâ cognitio excludit obiectum, in quo illud includit cognitio intuitivâ; cum opposita debeant circa idem versari. At intuitivâ cognitio includit obiectum præsens & existens in eodem durationis signo: ergo ab eodem signo durationis quo ad existentiam illud excludit abstractivâ cognitio. Confir. tria signa possumus in diuinis distinguere, durationis, originis, & præcisionis vnus ab alio cum fundamento in te. Priora duo sunt realia. Tertium est tantum rationis, & in ordine ad intellectum imperfectè & inadæquatè concipientè diuina per analogiam ad creatura. Porro

cognitioni intuitivæ non obstat posterioritas originis obiecti cognoscibilis, si aliunde illi præsens sit in eadem duratione: quia non obstante huiusmodi posterioritate, potest cognitio ferri ad illud existens in eadem duratione, atque idèò intueri illud in eadem duratione præsens. Nec obstat posterioritas præcisionis, ratione tantum separantis & præscindentis cognitione ab obiecto. Nam sicut hæc præcisio, cum sit in nostro duxat intellectu, non tollit, quin cognitio diuina actu, intueatur obiectum sibi in eadem æternitate præsens: ita nec tollit, quin re ipsâ talis cognitio sit intuitivâ: atque adeo terminus, qui ex illâ procedit, re ipsâ procedat ex cognitione intuitivâ, & non abstractivâ. Nam ut cognitio sit intuitivâ, vel abstractivâ, non pender à consideratione nostri intellectus, sed ex naturâ cognitionis representantis, aut non representantis obiectum in eadem duratione quoad actualem existentiam sibi præsens. Sola igitur posterioritas durationis obiecti cognoscibilis tollit rationem intuitivâ in cognitione; quæ obiecti posterioritas cum respectu diuinarum personarum in cognitione diuinâ esse non possit consequenter nec illa, abstractivâ cognitio respectu diuinarum personarum esse poterit.

Dico 3; Verbum non procedit à seipso, & Spiritu S. cognitis ut existentibus in seipsis per se originatiuè, sed per se tantum terminatiuè. Prima pars prob. ex ijs tantum procedit originatiuè Verbum, ex quibus ut à principio originante producit: non producit à seipso & Spiritu S. cognitis, ut existentibus in seipsis: tum quia implicat, Verbum vel à seipso, vel à Spiritu S. seipso origine posteriore, ut ab obiectis cognitis ut existentibus in seipsis produci. Tum quia obiectum solum originatiuè concurrat ad actum representatiuum sui: Verbum autem non originatur, quatenus actus est representatiuus obiecti, sed quatenus hypostasis est & persona genita: quæ non postulat originari ab obiecto, sed à personâ producente, licet ab eadem postulat communicationem totius obiecti intelligibilis; nam Verbum, quâ est actus expressivus obiecti, est ipsû intelligere essentialè, quod in Deo non producit, cum sit ipsum intelligere per essentiam. Maior prob. obiectum non potest actiuè concurrere, nisi ad quod eius actiua virtus per se ordinatur: at actiua virtus obiecti per se tantum ordinatur ad mouendam potentiam cognitiuam ad actum sui representatiuum: cum obiectum per se tantum sit ad representandû seipsum cognoscenti,

Secunda pars constat, quia cum Verbum & Spiritus cogniti, ut existentes in seipsis per se requirantur ad productionem Verbi ut obiecta per se terminantia intuitivam notitiâ Patris, ex quâ per se procedit Verbum, & non requirantur originatiuè, necessariò requiri debent saltem per se terminatiuè cum non sit alius modus, quo illi possint per se requiri. Nec dici possunt requiri cõcomitanter, alioqui Verbum non procederet per se ex cognitione intuitivâ personarum ut existentium in seipsis.

Ex dictis soluitur Scotistarum argum. Pater in eo priori, in quo Verbum gignit, nondum Verbum & Spiritus S. existunt: At nõ potest Pater cognoscere Verbum & Spiritum S. ut in ipsis existentes, nisi præsupponantur in seipsis existere. Implicat igitur, Verbum gigni ex cognitione personarum ut existentium in seipsis. Alioqui idem esset antequam produceretur, quia supponeretur in seipsis existere antequam ex notitiâ sui ut existentis procederet. Resp. disting. Maior. in priori originis, quo Pater gignit Verbum, Verbum & Spiritus non existunt in priori.

Si Spir. non existeret, verbum careret perfic.

96. Ad prob. antec.

Ad conf.

97. Non procedit sic cognitio abstractivâ person

Per speciem aliam.

Ratio.

98. Nec est cognitio absentis formal.

99. Confirm. Signa: tria disting.

100.

Non per se originatiuè.

Ratio à priori.

101.

Per se terminantia.

102.

Argumentum Scotistarum soluitur.

103.

Resp. a. in forma.

priori.

prioritate originis, concedo, siquidem non existunt à se, quod est existere prioritate originis, sed ab alio, quod est existere ut posteriores origine: non existunt simultate durationis, & in eodem signo in quo, nego: atque hanc simultatem durationis non tollit per prioritatem & poster. originis, constat in rebus creatis, in quibus cum perfecta prioritate causæ, & poster. effectus stare omnimoda simultas durationis eiusdem effectus cum causâ, quia sunt prioritates & poster. diuersi ordinis: ac proinde sicut vna non infertur ex alia, ita neque vna tollit aliam. Atque hæc simultas durationis satis est, ut Pater prior origine possit Verbum & Spiritum S. posteriores origine, ut existentes in seipsis, in eodem signo æternitatis intueri. Ex quo non sequitur, quod illi existant antequam producantur, sed potius quod semper existant ut producti in eodem signo durationis cum Patre producere. Quia etsi sint origine posteriores Patre, sunt tamen semper simul duratione cum Patre, cum nullum sit instans, in quo non sint eo existentes Patri, licet semper ab ipso producti & origine posteriores, fallaciæ argum. est, quia ex posterioritate originis & a quo, infertur posterioritas durationis & in quo. Nam ex eo, quod Pater est prior origine Filio & Spiritu S. inferunt, illum ut origine priorem non posse intueri, ut in seipsis existentes Filium & Spiritum S. origine posteriores. Qui discursus aperte supponit in signo, in quo existit Pater, non existere Filium & Spiritum S. & hoc ex eo, quia Pater est origine prior, Filius & Spiritus S. sunt origine posteriores: Ac si non possent, quæ sunt origine priora & posteriora; simul esse duratione, atque adeo seipsa ut existentia in eadem duratione intueri.